
 第 34 回 葛飾糖尿病医会のご案内  
 
拝啓 皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

今回は、「糖尿病網膜症治療の現状」をテーマといたしました。「糖尿病病診連携手帳」が新しく作られたのですが、 

実際のご使用感はいかがでしょうか？また、「糖尿病眼手帳」はご利用されておりますでしょうか？糖尿病による中途失明は、 

やっと増加が止まりましたが、これには網膜症に対する、医療機関および患者意識の変化と、眼科医の網膜症治療の進歩に 

よると考えます。 

最新治療を学ぶと共に、網膜症に対する内科と眼科の意識の隔たり等の問題点も浮き彫りに出来たらと考えております。 

今回も多数のご参加をお待ちしております。（世話人一同）          

敬具 
世話人  青井 禮子・遠藤 啓一郎・加藤 則子・須藤 祐司・星野 智昭・宮田 彰 
会長   加藤 光敏 

 

■日時：平成 23 年 11 月 11 日（金） 19 時 10 分～21 時 35 分 

■場所：かつしかシンフォニーヒルズ 別館 5 階 「レインボー」 
    〒124-0012 東京都葛飾区立石 6-33-1 

※ 当会と開催施設は一切関係ありませんので、お問い合わせはノボ ノルディスク ファーマ株式会社        

（TEL：03-3661-6259）へご連絡ください。 

■参加費：500 円 
※参加方法：FAX にてお申し込みください。会場の都合により、110 名で締め切らせて頂きます。 

プログラム 
■ 製品紹介  19：10～19：15           ノボ ノルディスク ファーマ株式会社 
■ 開会の辞  19:15～19:20                           嬉泉病院 院長 須藤 祐司 先生  
第１部 「一般講演」                       19:20～19:40          

                                           座長 遠藤医院 院長 遠藤 啓一郎 先生 

「 眼科医の立場からみた糖尿病受診中断者の傾向と対策 」 
                                    田中眼科 院長 田中 寧 先生 
第２部 「特別講演①」                     19:40～20:10         

座長 加藤内科クリニック 院長 加藤 光敏 先生 
「 眼科医との連携は充分か？内科医からみた眼科との連携 」   

東京医科大学八王子医療センター 医療情報室 室長 植木 彬夫 先生 
第３部 ｢特別講演②｣                        20:10～21:00                                   

座長 土屋クリニック 安田 佳苗 先生 

「 内科医に役立つ糖尿病網膜症に対する最新治療の知識 」                                          
                       東京女子医科大学 眼科 教授 北野 滋彦 先生 

第４部 ｢総合討論｣                         21:00～21:30                                   
司会 加藤 光敏 先生 加藤 則子 先生 

■ コメンテータ                  田中 寧 先生、植木 彬夫 先生、北野 滋彦 先生 
 

■ 閉会の辞  21:30～21:35        ほしの内科クリニック 院長 星野智昭 先生 
 
※本研修会は日本糖尿病療養指導士認定機構より「認定更新のための研修会（上限 8 単位）」＜第 2 群＞0.5 単位として 

申請中でございます。 
※当日は、軽食をご用意させていただいております。 

（共 催）葛 飾 糖 尿 病 医 会 
ノボ ノルディスク ファーマ株式会社 

（後 援 ）東 京 都 糖 尿 病 対 策 推 進 会 議 



 
 

 FAX 送付先：03―3661―6292  

第 34 回 葛飾糖尿病医会 参加申込書 
 
  11 月 4 日（金）までに上記 FAX 番号までお申し込みくださいますよう、宜しくお願い申し上げます。 
会場の都合により、ご参加申込み人数が１１０名に達し次第、締め切りとさせて頂きます。 
なお、当日はＦＡＸ頂きました参加申込書をご持参ください。 
※ 定員に達した後にお申込み頂いた方には、ご連絡させて頂きます。 

 
日時： 平成 23 年 11 月 11 日（金）19 時 10 分～21 時 35 分 
場所： かつしかシンフォニーヒルズ 別館 5 階 「レインボー」 

参加費： ５００円 
 
＊ご記入いただきました個人情報は、出欠の確認と、次回の開催案内にのみ使用いたします。 

ご施設名 
  

ご施設/お電話番

号 

  

フリガナ   職種 CDE 資格 

ご氏名 
  

医・薬・看・栄・臨・理・他 有・無 

フリガナ   職種 CDE 資格 

ご氏名 
  

医・薬・看・栄・臨・理・他 有・無 

フリガナ   職種 CDE 資格 

ご氏名 
  

医・薬・看・栄・臨・理・他 有・無 

 
～ ご質問、希望などございましたら、ご記入ください ～ 

 

 

 
 

お問合せ先 ノボ ノルディスク ファーマ株式会社 
担当：木川 

TEL：03-3661-6259 
FAX：03-3661-6292 


